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منطقویوژیکاستراتمطالعاتمرکز

نوییزوسیمهاوستراتېژیکود مرکزې

ره ش)ـه۱۳۹۴جوزا۱۶الی ۹از(۱۲۰:ش
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مقدمه

ي وزير نوازشريف ته د ولسمشر اشرف غني ليک، هغه موضوع  ده چې په رسنيو کې په پراخ د پاکستان لوم

ان سره درلودل. د دغه ليک محتوا چې په  ونونه له  ډول خپره شوه او په افغانستان کې دننه يې بېلابېل غبر

تيا هم د  نده نه ده چې آيا دا ليک په ر ر کي لري؛ خو لاهم  ينې مهم او پاموړ  کو کې خلاصه شوې،  اتو 

که لا يې هم په اړه د افغانستان ولسمشرۍ ما او بهرنيو پاکستان سياسي رهبرۍ ته استول شوی  کنه؟ 

ه نه دي ويلي.  چارو وزارت د رد يا تاييد په اړه 

تيا هم د پاکستان سياسي مشرتابه ته استول شوی وي، ولې د هغه هېواد له استخبارا  که دا ليک په ر

ي؟ او آيا په ليک نامې له لا شبکې سره د افغانستان د ملي امنيت د يوې تفاهم سليک سره هم مهاله استول کې

ه  تنې عملي دي؟ خو که ليک نه وي استول شوی، نو بيا د دې آوازې خپرولو اصلي موخه  کې درج شوې غو

ده؟

و خوشي شوو طالب مشرانو د نظربندۍ يو کلنه موده پای ته  خه د پن وانتانامو له زندان  له بلې خوا د 

او  ي. د افغانستان د سولې عالي شورا ويلي، چې دا کسان دې کابل رسېدلې او په دې ت بېلابېل راپورونه خپرې

تيا هم د سولې په به کې  ي؛ خو آيا دا کسان په ر و د سولې په به کې مرسته وک ته وسپارل شي، تر

مرسته کولی شي؟ 

و  واکې د دغو کسانو د نظربندۍ موده غ ل شوې ده. د دغې مودې داسې راپورونه هم خپاره شوي، چې 

امونه په کوم لوري  او وروستي  وليز ډول د سولې په ت ندي؟ او په  ه اغېز و و  ول به د سولې پر روانو ه غ

ي؟ اخېستل شوي او اخېستل کې

ې، همدا موضوعات شنلي د دې اوون په تحليل کې، د ستراتېژيکو او سیمه ان نیزې  ې نو مرکز  ې ییزو 

دي.
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هاي قوي از موضع ضعیفخواست

اي که گویا از است. نامۀ محرمانهاي به نوازشریف صدراعظم پاکستان فرستادهجمهور غنی نامهدر این اواخر رئیس
ها نیز قرار گرفته است.حالت محرمیت خارج شده و به دسترس رسانه

آیا ارسال نامۀ غنی به نوازشریف حقیقت است؟

ست. آیا واقعاً به جاي خود باقی،جمهور غنی به صدراعظم پاکستاند نامۀ ارسالی رئیسهایی در مورهنوز پرسشتا
نامۀ همکاري میان امنیت ملی زمان با امضاي تفاهماین نامه به نوازشریف فرستاده شده؟ اگر فرستاده شده، چرا هم

هاي معتبر افغانستان، ریاست افغانستان و آي اس آي، فرستاده شده؟ و چرا با این همه سر و صداها در رسانه
دهند؟جمهوري و وزارت امور خارجۀ کشور در موردش توضیحات نمی

در کابل نیز از سفارت پاکستاناي به آنها فرستاده شده. همچنان که چنین نامهنپذیرفتهتااکنون یاکستانمقامات پ
خبري کرده است.ارسال این نامه اظهار بی

نشر چنین خبري از قول منابع مخفی در ریاست جمهوري شاید براي دو هدف باشد:

Tahir Khan, Afghan president urges Pakistan to take action against militants, 31 May 2015, retrieved at 6 June 2015, see it online:%3c http:/tribune.com.pk/story/895079/afghan-president-urges-pakistan-to-take-action-against-militants/%3e
1tvnews, Pakistani embassy in Kabul unaware of Ghani�s letter over Taliban, 1 June 2015, retrieved at 6 June 2015, see it online:%3c http:/www.1tvnews.af/en/news/afghanistan/16855-pakistani-embassy-in-kabul-unaware-of-ghanis-letter-over-taliban%3e
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نامۀ استخباراتی میان امنیت ملی افغانستان و خاموش کردن سروصداهایی که به دنبال امضاي تفاهم-1
؛ن برانگیخته شدسازمان استخباراتی پاکستا

به کشور رقیب پاکستان، به هدف حفظ تعادل در روابط با دو کشور.يچراغ سبز-2

تا کنون ذهنیت عامهبناء اما اینکه حکومت افغانستان و حکومت پاکستان به گونۀ رسمی در این مورد چیزي نگفته، 
نامه ارسال اینکه بر نه تنها ایننیز فغان هاي او رسانه؛طوري است که این نامه به جانب پاکستانی فرستاده شده

ها درز کرده است. بنابراین جا دارد تا روي محتواي آن بحث کرد.محتواي نامه نیز به رسانه، بل باور دارند

محتواي نامه

نامه از صدراعظم پاکستان خواسته است تا در مدت یک ماه اقدامات ذیل را عملی سازد:اینجمهور غنی دررئیس

هاي نظامی طالبان مورد تقبیح صدور یک بیانیۀ رسمی از سوي رهبري سیاسی پاکستان که در آن فعالیت-1
قرار گیرد؛

هاي طالبان در داخل خاك پاکستان به صورت فوري؛گاهبسته شدن تمام پناه-2

هبران شبکۀ ها به رهاي نظامی اخیر در افغانستان و گسترش این گرفتاريبازداشت مسؤولان فعالیت-3
حقانی؛

دستور بازداشت خانگی رهبران شوراي کویته و شوراي پشاور و آغاز پیگرد آنان به علت تهدید کردن کشور -4
دوست؛

هاي امنیتی براي هاي طالبان افغان از سوي مراکز درمانی در پاکستان به زنداندستور سپردن تمامی زخمی-5
بازداشت و بازرسی؛

لۀ زندانیانی چون ملا برادر از تحریک طالبان افغان با اعضاي تحریک طالبان پاکستان؛توافق براي مباد-6

افگن؛هاي هراسجلوگیري از فروش مواد کیمیاوي مورد استفاده در ساختن مواد انفجاري به گروه-7

اي تحریک وآمد اعضزمان براي جلوگیري از رفتهاي هماي که بر بنیاد آن عملیاتنامهایجاد تفاهم-8
طالبان پاکستان و تحریک طالبان افغانستان در دو سوي مرز به راه انداخته شود.
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نامه تا نامهاز تفاهم

نامه میان ریاست امنیت ملی افغانستان و سازمان استخبارات نظامی پاکستان، مدتی قبل، موضوع امضاي تفاهم
به گوش رسید که گویا میان رحمت االله نبیل، رئیس هاي زیادي در افغانستان گردید.  شایعاتیموجب سر و صدا

نامه را امنیت ملی و حنیف اتمر، مشاور امنیت ملی اختلاف به میان آمده است. اتمر از نبیل خواسته که این تفاهم
نامۀ العمل نشان داده و از امضاي آن خودداري ورزیده است. در نتیجه تفاهمامضا نماید، اما نبیل با تندي عکس

ذکور را معاون ریاست امنیت ملی، امضا نموده است.م

نامه اختلاف در ها چه غلط باشد یا درست، اما در این نکته هیچ شکی وجود ندارد که امضاي این تفاهماین خبر
صف حکومت وحدت ملی را تشدید کرد. مخالفین به این نظر هستند که در شرایطی که هنوز در مورد صداقت 

ست، دادن این همه امتیاز به پاکستان ها به حال خود باقیبه پروسۀ صلح شک و تردیدپاکستان براي کمک
عاقلانه نیست.

جمهور غنی زیر فشار قرار گرفته است که تا زمانیکه پاکستان در جهت کمک به رسد که رئیسبنابراین به نظر می
نامه با این کشور امضا عملی برندارد، نباید تفاهمهايهاي لازم بر طالبان گامپروسۀ صلح در افغانستان و ایجاد فشار

شود.

جمهور غنی به جانب پاکستان یک ماه زمان تعیین شده است تا آن کشور در رابطه به هشت خواست در نامۀ رئیس
جمهور غنی حدود سه هفته سپري شده افغانستان، دست به اقدامات لازم بزند اما در حالیکه از ارسال نامۀ رئیس

شود. در حالیکه در نامه از پاکستان هاي وي از جانب پاکستان دیده نمی، هنوز اثري از عملی شدن خواستاست
سابقه تقاضا شده که طراحان حملات اخیر به افغانستان دستگیر شوند، جنگ در نقاط مختلف کشور با شدت بی

جریان دارد. 

هاي دشوارخواست

خواهند مناطق تحت کنترول سال به راه انداخته اند، این است که میان امهاي شدیدي که طالبیکی از دلایل جنگ
خود را گسترش دهند و به جاي پاکستان، در مناطق کوهستانی در داخل افغانستان مستقر گردند. حتی براي طالبان 

تر است. پاکستانی که در مناطق قبایلی زیر فشار قرار دارند، افغانستان جاي مناسب
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هاي طالبان را در داخل خاك پاکستان از بین ببرد، گاهخواهد که پناهجمهور غنی از پاکستان میرئیسدر حالیکه
اند. در سفر اخیر ها به داخل خاك افغانستان نقل مکان نمودهگاهمقامات پاکستانی به این باور اند که اکنون این پناه

سازمان استخبارات "را"ها مدعی شدند که یز پاکستانینوازشریف و مقامات نظامی و امنیتی پاکستان به کابل ن
کند. هندوستان از طریق افغانستان این مراکز را تمویل و تجهیز می

داند که مرکزیت درستی نمیکس بههاي کویته و پیشاور نیز خواست مبهمی است، زیرا هیچدستگیري اعضاي شورا
بان است، در کجاست؟ شوراي کویته که در حقیقت همان شوراي مرکزي طال

وجود دارد و نه در پیشاور. عملیات وزیرستان شمالی "شوراي کویته"در شرایط فعلی نه در کویته شورایی به نام 
موجب شده تا طالبان مشهور به شبکۀ حقانی نیز، این منطقه را ترك گویند و حتی مدرسۀ منبع الجهاد مولوي 

ز تقریبا متروك شده است.جلال الدین حقانی در وزیرستان شمالی نی

آید که حکومت افغانستان باور راسخ دارد که رهبران کلیدي طالبان با از مطالب مطرح شده در این نامه برمی
کنند و به همین دلیل خواهان حداقل بازداشت خانگی آنها هاي پاکستان زندگی میهاي شان در داخل شهرخانواده

از طرف حکومت پاکستان است.

هایی از ناتوانی پاکستاننشانه

تر شده، هاي امنیتی نزدیکآباد از طریق همکارياز زمانیکه روابط میان حکومت وحدت ملی در کابل با اسلام
هاي شناخته شدة طالبان تماس برقرار نموده و آنها را به مذاکره با کابل حکومت پاکستان تلاش داشته تا با چهره

عملاً در این کار توفیقی نداشته است.ترغیب و حتی مجبور سازد، اما 

نشستی که اخیراً در ارومچی کشور چین صورت گرفت میان نمایندگان حکومت افغانستان و طالبانی بود که عملاً 
هیچ نقشی در پروسۀ صلح ندارند. یعنی پاکستان عملا از افراد مهم و کلیدي طالبان کسی را در اختیار ندارد تا با 

اي هرگونه رابطۀ خود با این نشست را رد کردند. به مذاکره بنشاند و طالبان نیز طی اعلامیهحکومت افغانستان 

اخیراً تاکید نمود که طالبان مصاحبهداکتر محمد نعیم وردگ، سخنگوي دفتر سیاسی طالبان در قطر، طی یک 
هایی که به منظور چند جنگ آنان به صورت مستقل ادامه خواهد یافت. تلاشتحت نفوذ هیچ کشوري قرار ندارد و

پارچه نشان دادن طالبان به راه افتاده، محکوم به ناکامی است.

http://zhman.net/?p=47595
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نتیجه

دهد که روحیۀ عدم اعتماد به جمهور غنی به نوازشریف نشان میهاي مطرح شده در نامۀ ارسالی رئیسخواست
ست. این نامه گویاي این واقعیت است که بط دو کشور هنوز سرجاي خود باقیعنوان بزرگترین مشکل در روا

حکومت افغانستان هنوز هم گمان دارد که مراکز حمایت، تمویل و تجهیز طالبان افغان در داخل خاك پاکستان قرار 
شود.رهبري می"آي اس آي"داشته و جنگ طالبان در افغانستان از داخل پاکستان و توسط 

نامۀ امنیتی را با آن همه وقتی حکومت افغانستان هنوز به جانب پاکستان اعتماد ندارد، پس به کدام دلیل تفاهم
امتیاز با آي اس آي امضا کرده است؟ 

هاي توان ناشی از توافقنامۀ امنیتی با امریکا دانست که حکومت کابل را مجبور به قبول خواستدلیل این امر را می
نامۀ امنیتی افغانستان با امریکا چنین آمده است:است. در مقدمۀ توافقپاکستان کرده

هاي همکاري و هماهنگی منطقوي به هدف تحکیم با تاکید مجدد بر حمایت دومدار طرفین براي ایجاد میکانیزم"
"ها، ابهامات و سوء تفاهمات.امنیت و ثبات از طریق رفع تنش

هدف تحکیم امنیت و ثبات، سه مشکل را با پاکستان حل کند:بنابراین افغانستان مکلف است تا به

ها یا تهدیدات نظامی میان دو کشور که در گذشته به شکل حملات ها یعنی جلوگیري از برخوردرفع تنش-1
گرفت؛راکتی در بعضی نقاط سرحدي از جانب پاکستان صورت می

ص مسایل سرحدي که موجب اختلاف یا رفع ابهامات یعنی روشن شدن تمام مسایل مبهم به خصو-2
؛"مسئلۀ دیورند"اختلال در روابط گردیده است. 

کنند. رفع این سوء رفع سوء تفاهمات که دو کشور یک دیگر را به همکاري با دشمنان همدیگر متهم می-3
هاي نزدیک استخباراتی ممکن نیست.تفاهمات بدون همکاري

هاي قوي را از موضع ضعیف مطرح کرده است؛ زیرا او وسیلۀ فشار بر جمهور غنی در این نامه، خواسترئیس
ها را در اختیار ندارد. او مجبور است تا به رفع مشکل با پاکستان که در قرارداد پاکستان براي تحقق این خواست

گره خورده امنیتی با امریکا به آن متعهد شده عمل کند. دوام حکومت وي نیز به برنده شدن در این قمار بزرگ، 
است.
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او د سولې بهیرمشرانزاد شوي طالبآ 

پوړیو طالب بندیانو د خلاصون له یوه کال مودې پوره کېدو وروسته، د دغو  و ج خه د پن وانتانامو زندان  له 

ندونو زور اخیستی. ملا خیرالله خیرخوا، ملا نورالله نوري، ملا فاضل مظلوم،  ر او  کسانو د برخلیک په ت

يتوب او د امریکا او په ۳۱دالحق وثیق او مولوي محمد نبي عمري د تېرې م په عب ه د قطر په من مه نې

قطر کې د طالبانو د سیاسي استازو د غیرمستقیمو مذاکراتو په پایله کې، له طالبانو سره د اسیر امریکايي 

ي،  ال"پو رو ترمن دا شرط منل شوی و، چې دا سره په تبادله کې آزاد شول. هغه مهال د دواړو لو "بو بر

که امریکايي چارواکیو وېره لرله چې دغه طالبان، چې په  خه بهر سفر نه کوي؛  کسان به تر یوه کاله له قطر 

ر ته ستانه نه شي.   ې ډ خپل وخت کې عمدتاً نظامیان وو، د ج

خه بهر د دغو طالبانو پر سفرونو د بندیز وخت پوره ک رې ادارې مشر اوس چې له قطر  ار ي، د امریکا د  ې

ینې راپورونه  او خبرې کوي.  جان برینن، له سي ان ان سره په خبرو کې وویل چې دوی له قطر سره په دې ت

و چې امریکایان له قطري  ول شوی، تر داسې هم خپاره شول، چې د دوی پر سفرونو بندیز تر هغې غ

ي.  ې ته ورسې چارواکیو سره یوې پرېک
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ۍ کلیزه له ب یو د خوشې کېدو پر لوم هلې خوا طالبانو هم د خپلو غ ه کې خبرپا ې ده. په دې خبرپا خپره ک

ل بیا مننه شوې او زیاته شوې چې  کېلو اړخونو یو  له توافقنامې سره سم به «د یادو مذاکراتو په بریا کې له 

ای کې چې اسلامي امارت لازم وبولي، خپل ژوند تېروينوموړي کسان په ». آزاد حیثیت سره په هغه 

ې، چې دغه آزاد شوي طالب مشران دې کابل ته وسپارل  تنه ک د افغان حکومت د سولې عالي شورا بیا غو

و  ي«شي، تر ».د سولې بهیر کې مرسته وک

آيا دا کسان د سولې په به کې رول لوبولی شي؟

و د سولې په خبرو کې رول ولوبوي، دا  ه تنه طالب مشران دې کابل ته وسپارل شي، تر ه چې ياد شوي پېن

و لاملونو له مخې يوه بې کاري: د  ه  ايه 

ی: ه تنه آزاد شوي طالبان عمدتاً نظامیان دي، چې د خپلو دندو پر مهال تر ډېره په نظامي چارو لوم دغه پن

ه ترې وشي؛کې بوخت وو؛ دوی د کو  م سیاسي کار مخېینه نه لري، چې د سولې بهیر کې د مرستې 

کال د م مياشتې تر وروستیو پورې، د ۲۰۱۴دغه طالبان پر افغانستان د امریکا له یرغل راهیسې د دویم:

ېرو سره کاملاً ناآشنا شوي دي؛  افغانستان له روان وضعیت او نوو بدلونونو او نوو 

هدرېیم:  نیو مذاکراتو کې آزاد شوي. په داسې حال کې دغه پن تنه د قطر دفتر له تاسیس راهیسې په لوم

ه  ن ه تنه  ل شوی، نو دا پن چې د مذاکراتو کولو یا نه کولو صلاحیت د طالبانو له خوا د قطر دفتر ته ورک

ت په خپل لاس کې واخلي؛ کولای شي د دفتر له موافقې پرته د سولې د بهیر نو

پخوا هم لوړپوړي طالب چارواکي له زندانو آزاد شوي دي. د طالبانو د حکومت د بهرنیو چارو وزیر، لورم:

وکیل احمد متوکل او په اسلام آباد کې د طالبانو سفیر، ملا عبدالسلام ضعیف هغه دوه تنه دي، چې د سیاسي 

ت پ ه خپل لاس کې ونه شو نيولی؛کار مخېینه یې هم لرله؛ خو له آزادېدو وروسته یې د سولې د بهیر نو

م: ر د طالبانو په اوسنیو لیکو کې عمدتاً نوی پن ي، م ې هم وک کولو ه ه تنه د سولې بهیر د چ که دا پن

ندلای شي.  ې پر بهیر اغېزې و ايي په هغه حد کې نه وي، چې د ج لوي  ي او د دوی پېژند ې نسل جن

http://alemara1.org/?p=15130
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ونه و دوه به د سولې د روانو ه

ی، انونه د پاکستان له اغېزو لرې، د خپلې لوم ه کوي  خه د طالبانو رسمي استازي، چې ه له قطر دفتر 

ي؛  ون وک یوالو ناستو کې  ډلې په استازیتوب په ن

ويا او دویم، يي چې  پاکستان د اشرف غني له حکومت سره د خپلو یو ل ژمنو د پلي کولو په دود داسې 

کېنول. طالبان یې د سولې خبرو ته 

واش له خوا رابلل  کي وو. د قطر په الخور کې د پ تېره میاشت له طالبانو سره د خبرو دوې ناستې د خبرونو سر

واش په  ه، چې بې پایلې پای ته ورسېدې. د پ ه او په ارومچي کې تېره اوون د سولې اړوند بله غون شوې غون

خه د طالبانو یوه شل کسیز پ ی و؛ خو د اورمچي په ناسته کې بیا ناسته کې له قطر دفتر  ون ک لاوي 

ل  ی و چې د طالبانو په تشکیلاتو کې يې دندې نه دي معلومې. داسې راپورونه ورک ون ک داسې کسانو 

لیل، ملا حسن رح او ملا عبدالرازق د طالبانو په استازيتوب  شول، چې د ارومچي په ناسته کې ملا ج

ی و؛ خو طالبانو په . ون ک ً رد ک ون رس اورمچي خپل 

ون خبره کوي او  ت، د طالبانو د  ینې رسن کله د اورمچي په ناسته کې د پاکستان د آی اس آی په نو

و کې د  او ه ی پاکستان ته ورکوي. د سولې په ت ون کری واش په ناسته کې د طالبانو د  ینې نور بیا د پ

ی او همدا افغان حکومت يوه تکراري تېروتنه د ت ورک ا ده، چې پاکستان ته یې د دغه هېواد تر وړتیا پورته ارز

ی دی.  کتیا لامل نه دی شوی، بلکې د سولې بهیر یې لا پېچلی ک کار نه یوازې دا چې د سولې بهیر د چ

ې چې د هېواد په بهر» ملي يووالي«په افغانستان کې د  ه ک حکومت له تشکیل راهیسې، ولسمشر غني ه

ی، چې له  ي. غني له پاکستان سره په اړیکو کې د ژور بدلون کو ک سیاست کې ژور بدلون رامن ته ک

که ډېر هیله من شوی، چې  همدې امله په کور دننه تر نیوکو لاندې راغلی. د غني حکومت د سولې بهیر ته 

ې وې.  پاکستان ورسره ژمنې ک

ه چې  یو کې به طالبان له کابل سره نېغ په نېغه خبرې په تېره فبرورۍ کې، پاکستان ژمنه وک د مارچ په لوم

و میاشتې نورې هم  وکولې. خو پر مارچ  ینو سره سولې ته هیلې راو اترې پیلوي. د پاکستان دې ژمنو 

ېد.  رک ونه ل ر د سولې د خبرو د عملي پیل  تې، م ورواو
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؟ ون ونه ک طالبانو ولې د ارومچي په ناسته کې 

تل چې په اورمچي کې له چینايانو سره مخامخ طالب و غو انو ته د نژدې سرچینو له قوله، د قطر د دفتر غ

. د طالبانو د قطر دفتر  خه انکار وک ون  لور اړخیزه شوه، طالبانو له  ي؛ خو کله چې ناسته  خبرې وک

ر نعیم وردګ، ویاند ی او دا يې د سیاسي دفتر د رول د هم پډاک ون رد ک ه اورمچي کې د خپلو استازو 

ه« ه بللې ده. » کمرن کېدو يوه تبليغا ه

ودلی، چې  ون لامل دا  طالبانو ته نژدې سرچینو، د چین په ناسته کې د دغې ډلې د سیاسي استازیو د نه 

ون په دې  واکې پاکستان دوی هلته کېنولي. په طالبان وېره لري، په یاده ناسته کې به یې  معنا و، چې 

م کال کې، کله چې د طالبانو لپاره په قطر کې سیاسي دفتر پرانیستل شو، پاکستان له افغان حکومت ۲۰۱۳

رې ادارې د  ار ار کې د دغه هېواد  ه  ری شو. د پاکستان په کو ه کې مل سره د دفتر د کمزوري کولو په ه

ه ونیول. هغه مهال ویل شوي و، چې پاکستان د قطر دفتر له قطر دفتر د مشر، سیدم حمد طیب آغا دوه ورو

ي. خو د طالبانو سیاسي استازو تر دې دمه دغه هېواد ته  ل دغه هېواد ته سفر وک تي، چې یو  خه غو مشر 

ی.  کوم سفر نه دی ک

ونه د سولې پر وړاندې زياتېدونکي خن

ومره یې چې په لاره د ملي وحدت د حکومت له جوړېدو ر  او دومره کار نه دی شوی؛ لکه  اهيسې د سولې په ت

اکنو پرمهال  ې، چې اشرف غني د ولسمشریزو  ونه جوړ شوي دي. د قطر دفتر یوې سرچینې تايید ک کې خن

ې وه، چې تر خپلې وسې به د امنیتي  د طالبانو له رسمي استازو سره لیدلي وو او له هغوی سره یې ژمنه ک

و ساعته وروسته  له امريکا سره امنیتي ت  وي؛ خو د ولسمشر د لوړې له مراسمو يوازې  ن ون لاسليک کول 

ام و. ی  ولو لوی خن او د سولې پرخلاف لوم ون لاسلیک شو، چې دا بیا د سولې په لاره کې تر  ت

ل، دې ک ام کې له پاکستان سره خپل روابط له دې کبله ن چې طالب مشران د دوی افغان حکومت په دویم 

ه وغواړي هغه ترې اخیستی شي. د افغان حکومت د دغه پاکستان - په ولکه کې دي او چې پاکستان ترې 

محوره خارجي سیاست له کبله طالبانو د خپلې خپلواک او سیاسي راتلونکي په موخه خپل پسرلني عملیات 

انونه د پاکستان ل و  ل، تر ه زور او زوږ سره پيل ک خه پاک او خپل سیاسي راتلونکی خوندي په  ه اغېزو 

http://zhman.net/?p=47595


١٢٠www.csrskabul.com/تحلیل هفته

12

که دا به بیا د دوی سياسي  ي. له همدې کبله دوی د پاکستان له لارې د سولې خبرو اترو ته چمتو نه دي؛  ک

ي.   خپلواکي سلب او د دوی سیاسي راتلونکی تور ک

و طالب مشرانو د نظربندۍ موده اوږدول، چې د بو بر  وانتنامو اوس به هم پر هغو پن ال په بدل کې له 

که د طالبانو په اند خه راخوشې شوي وو، د طالبانو، امریکا او افغان حکومت ترمن بې ي.  باوري لا زیاته ک

له دوی سره د شوې توافقنامې له مخې، د دغو کسانو یوه کلنه موده پوره شوې او اوس به په آزاد حیثیت سره 

ي. دوی د دغې نظرب ېدو په اړه د رسنيو راپورونه، بېژوند تېر ک ېوالو اصولو او د ندۍ د غ ه بولي او دا د ن بنس

شوې توافقنامې د اصولو منافي بولي. که چېرې له طالبانو سره د توافقنامې خلاف داسې چلند وشي، نو دا به 

ندي. له طالبانو سره په راتلونکيو توافقنامو هم ژوره اغېزه و

پایلې

ه تنه آز - ۱ ت آزاد شوي او اوس هم هلته مېشت دی. هغوی نه شي پن اد شوي طالب مشران د قطر دفتر په نو

يي چې  یني باور شواهد هم  ي.  ې پیل ک کولای د دفتر تر سیوري لاندې د سولې په نامه پر خپل سر ه

دغه طالبان داسې کومه اراده نه لري؛

ومان کوي چې که دغه طالبان ک- ۲ ابل ته وسپارل شي، د سولې بهیر کې به مرسته د سولې عالي شورا 

ي؛ خو تر دې پخوا هم د دوی په نسبت لوړپوړي طالبان آزاد شول او اوس هم کابل کې مېشت دي؛ خو د  وک

؛ سولې کوم بهیر یې پیل نه ک

واکې د سولې کیلي - ۳ يي چې  ي او داسې و ې کوي چې د افغان حکومت باور ترلاسه ک پاکستان لا هم ه

وازې د دوی په لاس کې ده؛ی

ه هم - ۴ ي؛ خو یاده غون ه پورته ک تل  خه غو ون  و له  په اورمچي کې پاکستان د طالبانو د پخوانیو غ

بې پایلې پای ته رسېدلې ده؛

خه لرې وي، که افغان حکومت هم دغسې - ۵ ه کوي چې د سولې اړوند بهیر د پاکستان له اغېزې  طالبان ه

اي ي،  ې وک ي.ه ي د سولې پېچلې لار یوه مخه پیدا ک
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ۍ يو بل خن - ۶ ونو پر ل ول د سولې پر وړاندې د زياتېدونکو خن و طالب مشرانو د نظربندۍ موده غ د پن

ي. و به ژوره اغېزه وک ورزياتېدل دي او د طالبانو پر راتلونکو پرېک

پای

ارتباط با ما:
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